诫命-小-07-01
 中华耶稣©2012

主题：第七诫：尊重他人的财物

(出20:15；申5:19)

对象：小学生

主旨：了解偷窃的行为不光荣天主，也

不友爱弟兄姊妹。我们要作给予

的人
时间：60分钟
准备：笔记本电脑、投影仪、 pp t、

“尊重他人的财物”问卷、圣经、

奖品、“尊重他人的财物”问卷

解答提示、《天主教教理》第

七诫、道歉纸、十字架、祈祷盒、

点心

欢迎及课前祷

（１０分钟）

8,000元

教理讲授人在黑板的上方画上一迭

钞票，并问小朋友：假设你家有三口人；

你的爸爸和妈妈一个月合赚八千元人民

币；他们会怎么花用这八千元？（鼓励

小朋友回答）教理讲授人一方面协助小

朋友作实际的估计，一方面把小朋友的

回答，以数字标示在黑板上：

1000元   食
500元     衣
2000元   住
500元     行
1,000元  教育
2,000元  存款
1,000元  其他

爸妈与孩子分享他们劳苦赚得的

工资

  小朋友，你有没有想过爸爸妈妈真

好；他们每天勤劳的工作，把赚得的钱

拿回家，给全家人用！爸爸妈妈会不会

说，○○（老师举出一位小朋友的名字），

这八千块钱是爸爸妈妈的。你吃饭，付学

费，坐车上学或买东西都得自己想办法？

（给小朋友机会回答）想想看，爸爸妈

妈愿意这么辛劳的工作，赚钱供孩子和

家人花费的原因是什么？（鼓励小朋友

回答）

  教理讲授人作归纳与总结：爸爸、

妈妈爱我们；爸爸妈妈知道我们现在没

有能力供应自己的需求。小朋友，想想

看，爸爸妈妈这么照顾我们，我们是不

看，你是不是应该尽自己的能力来回报

敞开心门

诫命-小-07-02
 中华耶稣©2012

爸爸、妈妈？你可以做什么来回报爸爸

妈妈？（鼓励小朋友回答）

  教理讲授人就小朋友的回答作归纳

与总结：听爸爸妈妈的话，孝顺父母，

友爱兄弟姐妹，用功读书，协助家务……

都是我们回报爸爸妈妈的方法。

  小朋友，你们对“偷爸爸、妈妈的

钱”的这个行动有什么想法？（给小朋

友机会回答）教理讲授人作总结：偷爸

爸、妈妈的钱不光荣爸爸、妈妈！

(３０分钟）

  天主也一样，天主爱世上所有的人；

天主把祂所创造的一切都给了世人，就像

爸爸和妈妈，把自己赚得的钱，慷慨的

拿出来让全家人共同享用。我们世人都

是天主的儿女；天主是不是希望我们世

人能像弟兄姊妹般的友爱，共同分享天

主所赐给我们的一切？

小朋友，其实世上的一切都是天主

的；是天主创造了万物；是天主把万物

都交在世人的手中，要我们经营和管理。

其实就连我们经营，管理万物的能力和

头脑也是天主给的。

我们的回报

  那我们要如何回报如此爱我们，并

供应我们一切需求的天主呢？教会教导

我们要做好两件事：

1.要以光荣天主的方式来享用天主所赐

给我们的财物

2.在享用天主所赐的财物时，我们必须

顾及世上其他弟兄姊妹的基本需求

(2401)。

  所以，小朋友，当用钱，或用东西

时，我们须考虑的是：

1.我这么的做光荣天主吗？

2.我这么的做友爱我的弟兄姊妹吗？

（这里所说的弟兄姊妹，不只是指与

我同父、同母的兄弟姊妹，也包括世

界上所有的人；因为世上所有的人都

有相同的天主为父。虽然有许多人还

不认识天主，不相信天主，天主仍然

照顾他们，仍然是他们的天主。）

  现在老师发下“尊重他人的财物”

聆听圣神

诫命-小-07-03
 中华耶稣©2012

问卷（每人一张），以及圣经（每组一

本），请小朋友聚成３—４人小组，小

组组员共同商讨并决定15个题目的正

确答案。１０分钟后，各小组只须缴进

一张圈出答案的问卷，交换订正。得分

最高的三组得奖。

  教理讲授人一边公布答案，一边讲

解（参考“尊重他人的财物”问卷解答

提示，以及《天主教教理》，第七诫）。最

后，颁奖给得分最高的三组。

(５分钟)

小朋友，你有过被偷的经验吗？（给

小朋友机会回答）当别人偷你的东西时，

你有什么感受？（邀请小朋友回答）当

我们被偷时，我们会生气，会伤心，会

失望，会为自己感到可怜。可是真正可

怜或可悲的是那个偷你东西的人。想想

看，他有偷窃的习性！遭偷窃时，我们

要为那偷我们东西的人祈祷。愿有人帮

助他看清他偷东西的动机，看他的基本

需求是否没有得到满足，帮助他能说出

他的需求，并以正确的方式寻求满足，

帮助他改过自新，过诚实，光明的生活。

（５分钟）

  你偷窃过吗？你偷窃过什么？谁是

你偷窃行为的受害者？那人知道你偷了

他的钱或东西吗？在你所犯的偷窃的行

为中，你今天愿为那一件道歉呢？你愿

意在心中向谁道歉？现在老师要发下一

张纸，请你以不具名的方式，写一段简

短的道歉，先写那位你想向他道歉的人

的名字或称呼，如：爸爸、妈妈，或我

的同学，或天主，或商店的老板，或……然

后写下你愿意道歉的是什么，如：我偷了你

的钱……我偷了你的玩具……最后，写下一

段祷词，请求天主帮助你悔改，并前去举

行和好圣事。

(５分钟)

小朋友，从今天的分享和讨论中，

我们了解，藉第七诫，天主向我们指出，

不但不要偷窃，还要与别人分享自己所

拥有的。当我们这么做时，我们光荣天

主并友爱天主赏赐我们的弟兄姊妹。

认同耶稣

活出信德

光荣天主

诫命-小-07-04
 中华耶稣©2012

现在请大家把写好的道歉放入台上十字

架前的祈祷盒中，让我们一起手牵着手

唱“天主经”。请耶稣帮助我们天天都

用我们的心和我们的手做好事，也请耶

稣与我们一起祈求天父，宽恕我们过

去所犯的偷窃的罪过，帮助我们作“

给予”的人，以能光荣天主，并友爱我

们世上的弟兄姊妹。

点心时间

诫命-小-07-05
 中华耶稣©2012

 “尊重他人的财物”问卷解答提示

题  目 正确答案 参考新编《天主教教理》
 1 (2) 2401-2404
 2 (2) 2408
 3 (1)-(8) 2409
 4 (1)(3) 2415
 5 (1)(2)(3)(4) 2417-2418
 6 (3) 2426
 7 (1)-(6) 2427
 8 0 2432
 9 (1)-(6) 2433
10 (1)-(4) 2439-2440
11 (1)-(3) 2444
12 (3) 2446
13 0 2447
14 分给那些没有的／照样作 2447
15 耶  稣 2449

诫命-小-07-06
 中华耶稣©2012

“尊重他人的财物”问卷

  请聚成４－６人小组，集合小组组员的思考与判断，按题讨论各问题的答案。

圈出完全正确的答案。作答各题时，可以选择一个或部分答案，也可以选择所有的

答案，或不选任何答案。

1.(1)我或我们家里的财富是我与我们家人专有的，别人绝对不能分享。
  (2)我或我们家里的财富虽是合法获得的，但是只要别人有需要，我或我们家人应

该尽力地拨出自己的财富来帮助他们

2.(1)偷窃别人的财物不光荣天主，也不友爱被偷的受害者

(2)在非常时期，如作战、天灾来袭、缺乏食物或避难所时，若一位物主存有多

量食粮，而另一个家庭没有食粮，或找不到避难的地方时，这走头无路的家

庭虽遭那位物主的拒绝，仍可侵占那位物主的财物。

3.以下那些行为违反第七诫？
 (1)故意保留借来的财务或遗失的物品
 (2)商业欺骗
 (3)给工人不合正义的工资
 (4)以别人的无知或困境作投机生意
 (5)哄抬物价
 (6)不义地拿走或扣留他人的财物
 (7)偷工减料
 (8)逃漏税捐
 (9)伪造支票及发票
(10)贿赂

4.(1)天主将无生物及生物的统治权给予世人，是绝对的，人只需关心自己的生活

质量
(2)天主将无生物及生物的统治权给予人类，并不是绝对的，人要关心近人的生

活质量，并为后代的人类着想
5 合理地对待动物包括：

(1) 使用动物为食物
(2) 使用动物，制成衣服
(3) 驯养动物，帮助人的工作及休闲
(4) 在动物身上作合理的医疗及科学的试验

诫命-小-07-07
 中华耶稣©2012

(5) 使动物无故地受罪
(6) 在动物身上花费大量金钱

6. 经济活动的发展，以及生产的成长应首先导向

(1) 生产的增加
(2) 利润或权势的增加
(3) 为全体人类服务

7. 人为什么工作？

(1) 延续天主的创造工程
(2) 光荣造物主所赐的天赋才能
(3) 在救赎工程上与基督合作
(4) 领受圣神的圣化
(5) 获取维持自己及家人生活的办法
(6) 好能赒济贫乏的人

8. 以下那一项责任是企业负责人不需顾及的？

(1) 工作营运上的经济责任
(2) 工作营运上的环保责任
(3) 人群的福祉
(4) 利润的增加

9. 政府应该协助国民就业及获得工作。就业的开放应避免对以下那组人有不正义

的歧视？
(1) 男人
(2) 女人
(3) 健康者
(4) 残障者
(5) 本地人
(6) 外地人

10 对不能自我开放的国家，或一个遭受天然灾害，及历史悲剧的国家，富有的国

家应该：
(1) 直接予以援助
(2) 设法改进国际经济，促进公平交易
(3) 尤其在农业工作的领域上支持贫穷国家的努力
(4) 协助增长贫穷国家对天主的意识，以及对人的自觉

诫命-小-07-08
 中华耶稣©2012

11 赒济贫乏的人，我们应照顾穷人的

(1) 物质贫穷
(2) 文化贫穷
(3) 宗教贫穷

12 教会圣人，金口圣若望曾说过：不让穷人来分享我们的财产，这是   他

们，除掉他们的生命。我们所持有的财物，不是我们的，是他们的。
(1) 欺骗
(2) 杀害
(3) 偷窃

13 “慈悲工作”指的是我们注意到我们近人在肉身与精神上的需要，并以爱德的

行为帮助他们。你认为以下那一项行为不属于慈悲工作？
(1) 指导
(2) 劝告
(3) 安慰
(4) 鼓励
(5) 宽恕
(6) 忍耐
(7) 给饥饿者食物
(8) 收留无家者
(9) 给无衣者衣服

(10) 探望病人
(11) 探望坐牢者
(12) 埋葬死者

14 路加福音第三章，第十一节说：

有两件内衣的，要 ；

有食物的，也要 。

15 有一天，圣罗撒的母亲责备她在家里收留穷人及病人。圣罗撒对她的母亲说：

 “当我们服事穷人及病人时，我们服事         。”